
 

 

  

 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA 022 DE 2023 

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – 
departamento de Arauca” 

RESUMEN INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 
 

No. PROPONENTE 
COMPONENTE 

RESULTADO 
JURÍDICO FINANCIERO TÉCNICO 

1 CONSORCIO INTERVENTOR EDUSARARE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

2 CONSORCIO INTER-ARAUCA RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO RECHAZADO 

3 UNIÓN TEMPORAL P&E 2023 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 



N° ESTADO 

1 NO CUMPLE JURIDICAMENTE

2 RECHAZADO

3 NO CUMPLE JURIDICAMENTE

Bogotá, Octubre 19 de 2023

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2023

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca".

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE

UNIÓN TEMPORAL P&E 2023

CONSORCIO INTERVENTOR EDUSARARE

CONSORCIO INTER-ARAUCA



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Documento denominado:
1. DOCS + PROPUESTA 

ECONOMICA.pdf
Folios: 1 al 4

N/A CUMPLE
Documento denominado:

1. DOCS + PROPUESTA ECONOMICA.pdf
Folios: 1 al 4

N/A 

CUMPLE

Documento denominado:
1. DOCS + PROPUESTA 

ECONOMICA.pdf
Folios: 5 al 8

N/A CUMPLE
Documento denominado:

1. DOCS + PROPUESTA ECONOMICA.pdf
Folios: 5 al 8

N/A 

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

NO  CUMPLE NO  CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario NO  CUMPLE NO  CUMPLE

Tomador/Afianzado NO  CUMPLE NO  CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

CUMPLE

Documento denominado:
3. DOCUMENTO IDENTIDAD 

REP LEGAL.pdf
Folios: 1 al 8

N/A CUMPLE
Documento denominado:

3. DOCUMENTO IDENTIDAD REP LEGAL.pdf
Folios: 1 al 8

N/A 

CUMPLE

Documento denominado:
4. CERT PAGO DE SEGURIDAD 

SOCIAL.pdf
Folios: 1 al 8

N/A NO CUMPLE
Documento denominado:

4. CERT PAGO DE SEGURIDAD SOCIAL.pdf
Folios: 1 al 8

De conformidad con lo establecido en el 
numeral 3.1.6  del Análisis Preliminar, (…)  

acreditará el cumplimiento de la obligación 
como mínimo en los seis (6) meses 
anteriores a la presentación de la 

propuesta.

En ese orden de ideas se hace necesario 
aportar la planilla de pago a seguridad social 
del mes de septiembre de 2023, se solicita 

subsanar. 

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2023

MAGDA DURLEY JARA RAMIREZ - NIT. 52704697-4 
40%

IP INVERSIONES Y PROYECTOS S.A.S. - NIT: 901267297-5
60%

Documento denominado:
1. DOCS + PROPUESTA ECONOMICA.pdf

Folios: 9 al 13

SE SOLICITA SUBSANAAR LA PÓLIZA AL 
PROPONENTE DEBIDO A LAS SIGUIENTES 

SITUACIONES:

1. NO SE APORTÓ EL RECIBO DE PAGO DE 
LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
NO.: 475-45-994000013622 ANEXO: 1, EL 
CUAL DEBE SER EMITIDO DIRECTAMENTE 

POR LA COMPAÑIA ASEGURADORA Y ESTAR 
DEBIDAMENTE PAGADO.

2. UNO DE LOS TOMADORES ASOCIADOS, 
(3G INGENIERIA AVANZADA SAS ,NIT 

901116527), NO TIENE RELACIÓN CON EL 
PROPONENTES QUE SE PRESENTO A LA 
CONVOCATORIA ABIERTA 022 DE 2023. 

3. DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN 
EL ANÁLISIS PRELIMINAR:

"Asegurado/Beneficiario: El 
asegurado/beneficiario es FIDEICOMISOS 
PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUCIARIA 

LA PREVISORA S.A. -PATRIMONIO 
AUTONOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ, 

NIT 830.053.105-3. Calle 72 # 12– 65 
oficinas 503 – 504, Bogotá D.C.  

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

PROPONENTE No. 1: CONSORCIO INTERVENTOR EDUSARARE
INTEGRADA POR:

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca".

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Documento denominado:
1. DOCS + PROPUESTA 

ECONOMICA.pdf
Folios: 9 al 13

SE SOLICITA SUBSANAAR LA PÓLIZA AL 
PROPONENTE DEBIDO A LAS SIGUIENTES 

SITUACIONES:

1. NO SE APORTÓ EL RECIBO DE PAGO DE LA 
GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA NO.: 475-
45-994000013622 ANEXO: 1, EL CUAL DEBE SER 

EMITIDO DIRECTAMENTE POR LA COMPAÑIA 
ASEGURADORA Y ESTAR DEBIDAMENTE PAGADO.

2. UNO DE LOS TOMADORES ASOCIADOS, (3G 
INGENIERIA AVANZADA SAS ,NIT 901116527), NO 
TIENE RELACIÓN CON EL PROPONENTES QUE SE 

PRESENTO A LA CONVOCATORIA ABIERTA 022 DE 
2023. 

3. DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL 
ANÁLISIS PRELIMINAR:

"Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario 
es FIDEICOMISOS PATRIMONIOS AUTONOMOS 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A. -PATRIMONIO 
AUTONOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ, NIT 

830.053.105-3. Calle 72 # 12– 65 oficinas 503 – 504, 
Bogotá D.C.  

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.



Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo tres (3) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A N/A

CUMPLE

Documento denominado:
6.  COMPROMISO 

ANTICORRUPCION.pdf
Folio:   1 al 2

N/A CUMPLE

Documento denominado:
6.  COMPROMISO ANTICORRUPCION.pdf

Folio:   1 al 2

N/A 

CUMPLE

Documento denominado:
7. ANEXO 7  TRATAMIENTO 

DE LAI NFORMACION.pdf
Folio:   1 al 1

N/A CUMPLE

Documento denominado:
7. ANEXO 7  TRATAMIENTO DE LAI 

NFORMACION.pdf
Folio:   1 al 1

N/A 

VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO
UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS CONSULTADAS
CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS 
CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO
UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS CONSULTADAS
CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS 
CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO
UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS CONSULTADAS
CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS 
CONSULTADAS

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO
UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS CONSULTADAS
CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO

UNA VEZ APORTADO EL CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE 

VERIFICARAN LAS PERSONAS 
CONSULTADAS

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Documento denominado:
5. CERT EXISTENCIA.pdf

Folios: 1 al 13

Bogotá, D.C. Octubre 19 de 2023

Abogado EDGAR ROMERO
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN NO CUMPLE JURIDICAMENTE

OBSERVACIONES: EL PROPONENTE DEBERÁ SUBSANAR LOS DOCUMENTOS SEÑALADOS EN EL INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DENTRO DEL TÉRMINO SEÑALADO EN EL CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA ABIERTA 022 DE 2023

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

N/A 

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

Documento denominado:
5. CERT EXISTENCIA.pdf

Folios: 1 al 13
N/A 

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran riesgo de 
lavado de activos y/o financiación del terrorismo, sin embargo una vez aportado el certificado de existencia 

y representación legal se verificaran las personas consultadas

el consorcio realizará la vinculación sarlaft únicamente del proponente que resulte ganador dentro del 
proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en 

Paz.

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que 
infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo, SIN EMBARGO UNA VEZ 
APORTADO EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL SE VERIFICARAN LAS 

PERSONAS CONSULTADAS

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador 
dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación 

del Fondo Colombia en Paz.

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.



CUMPLE / NO 
CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / NO 

CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

OBSERVACIONES:  Una vez revisada la documentación presentada por el oferente, los componentes jurídico y técnico evidencian que el "ANEXO No 1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA", establece qué, conforme a la "Nota 1.: Los valores totales 
definidos en el análisis preliminar no podrán ser modificados so pena de rechazo de la propuesta."; Por tal motivo el proponente incurre en la causal de rechazo número 21 "Las demás contempladas en el Análisis Preliminar y sus anexos, en la Constitución y la 

Ley".

Bogotá, D.C. Octubre 23 de 2023

Abogado EDGAR ROMERO
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

RECHAZADOCONCLUSIÓN

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2023

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca".

PROPONENTE No.2: CONSORCIO INTER-ARAUCA
NIT: N.A.

INTEGRANTE No. 1: ROBERTO CARLOS VALCARCEL SARMIENTO
NIT: 17591886-5

(85%) 

INTEGRANTE No. 2: ARQUITECTURA E INGENIERIA ARAUCANA SAS
NIT: 900.775-232-2

(15%)



CUMPLE / NO CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES CUMPLE / NO CUMPLE FOLIOS OBSERVACIONES

 NO CUMPLE

Archivo denominado: 
ANEXO 1. CARTA PRESENTACIÓN PROPUESTA  

.pdf. 
Folios:1 

Se solicita al proponente 
Subsasnar la carta de 

presentación de la oferta 
diligenciando numerales 12, 

13 Y 14

 NO CUMPLE
Archivo denominado: 

ANEXO 1. CARTA PRESENTACIÓN PROPUESTA  .pdf. 
Folios:1 

Se solicita al proponente Subsasnar la 
carta de presentación de la oferta 

diligenciando numerales 12, 13 Y 14

CUMPLE

Archivo denominado: 
03 ANEXO No. 3 DOCUMENTO UNIÓN 

TEMPORAL .pdf. 
Folios: 2

N/A CUMPLE

Archivo denominado: 
03 ANEXO No. 3 DOCUMENTO UNIÓN TEMPORAL 

.pdf. 
Folios: 2

N/A

Aseguradora - Numero de 
Poliza  / Certificado de Pago

CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario  NO CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CUMPLE
Archivo denominado: 

05.1 CEDULA RL CAM SAS.pdf. 
Folio:1

N/A CUMPLE
Archivo denominado: 

05 CEDULA RL NEYLA POSADA.pdf. 
Folio:1

N/A

CUMPLE

Archivo denominado: 
 06.2 ANEXO No. 5 PAGO DE APORTES 

PARAFISCALES PERSONA JURIDICA pdf. Folios: 
1

N/A NO CUMPLE

Archivo denominado: 
06 ANEXO No. 4PAGO DE APORTES PARAFISCALES 
PERSONAS NATURALES NYPA pdf./ 06.1 PLANILLAS 

SEGURIDAD RL UT NYPA pdf. Folios: 7

De conformidad con lo establecido en el 
numeral 3.1.6  del Análisis Preliminar, (…)  

acreditará el cumplimiento de la 
obligación como mínimo en los seis (6) 

meses anteriores a la presentación de la 
propuesta.

En ese orden de ideas se hace necesario 
aportar la planilla de pago a seguridad 

social del mes de septiembre de 2023, se 
solicita subsanar.N/A

Fecha de expedición: (30) 
días calendario anteriores a 
la fecha prevista para el 
cierre del plazo del presente 
proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades 
que guarden relación con el 
objeto a contratar.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea 
igual al plazo de ejecución 
del contrato y tres (3) años 
más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: 
Que la persona jurídica tenga 
como mínimotres (3) años de 
constitución con antelación a 
la fecha de cierre de la 
presente convocatoria.

CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor 
fiscal según corresponda.

CUMPLE CUMPLE

N/A

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR 
CONDUCTO DE APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD 
(Representante Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO 
DE LAS OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y 
PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

Archivo denominado: 
07 CAMARA CAM SAS.pdf. 

Folios:7
CUMPLE

Archivo denominado: 
05 CEDULA RL NEYLA POSADA.pdf. 

Folio:1
N/A

Archivo denominado: 

04 POLIZA SERIEDAD OFERTA/04.1 Recibo de pago 
101010110 .pdf.

 Folios:3

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

3. GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

Archivo denominado: 

04 POLIZA SERIEDAD OFERTA/04.1 Recibo de 
pago 101010110 .pdf.

 Folios:3

DE ACUERDO CON LO 
ESTABLECIDO EN EL ANÁLISIS 

PRELIMINAR:

"Asegurado/Beneficiario: El 
asegurado/beneficiario es 

FIDEICOMISOS PATRIMONIOS 
AUTONOMOS FIDUCIARIA LA 

PREVISORA S.A. -PATRIMONIO 
AUTONOMO FONDO 

COLOMBIA EN PAZ, NIT 
830.053.105-3. Calle 72 # 12– 
65 oficinas 503 – 504, Bogotá 

D.C.

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2023

OBJETO: “REALIZAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL AL CONTRATO DE ADECUACIÓN DE UN ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO EN EL MUNICIPIO DE 
SARAVENA – DEPARTAMENTO DE ARAUCA.”. 

PROPONENTE No.3: UNIÓN TEMPORAL P&E 2023
NIT: N.A.

INTEGRANTE No. 1:  DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM SAS
NIT. 900.313.660-1

(50 %) 

INTEGRANTE No. 2:  ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO
NIT: 60.373.700-6

(50 %)



CUMPLE

Archivo denominado: 
09 ANEXO No. 6 COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN pdf. 
Folios: 1

DOC CEDULA CUMPLE

Archivo denominado: 
09 ANEXO No. 6 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

pdf. 
Folios: 1

N/A

NO CUMPLE N/A N/A CUMPLE N/A N/A

VERIFICADO VERIFICADO

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A CUMPLE VERIFICADOR JURÍDICO N/A

N/A N/A N/A N/A N/A N/A

CONCLUSIÓN

OBSERVACIONES: EL PROPONENTE DEBERÁ SUBSANAR LOS DOCUMENTOS SEÑALADOS EN EL INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DENTRO DEL TÉRMINO SEÑALADO EN EL CRONOGRAMA DE LA CONVOCATORIA ABIERTA 022 DE 2023

Bogotá, D.C. Octubre 19 de 2023

Abogado DIEGO EMILIO RODRIGUEZ
Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA 
DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS 
VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 
CONTROL.

NO CUMPLE JURIDICAMENTE

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS 
PERSONALES – Ley 1581 de 2012

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO 
DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION DEL 
TERRORISMO - SARLAFT

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o 
cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del 

Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que 
resulte ganador dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo 

indicado en el manual de contratación del Fondo Colombia en Paz.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que 
infieran Riesgo de Lavado de Activos y/o Financiación del Terrorismo. 

El Consorcio realizará la vinculación SARLAFT únicamente del proponente que resulte ganador 
dentro del proceso de selección, teniendo en cuenta lo indicado en el manual de contratación 

del Fondo Colombia en Paz.



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 

PRELIMINAR 

IP INVERSIONES Y PROYECTOS S.A.S. 901267297-5
CAMILO EDUARDO GONZALEZ 

OLMOS

CLAUDIA CAROLINA COY 

RAMIREZ 
CRISTIAN RENE JIMENEZ JIMENEZ 

MAYDA DURLEY JARA RAMIREZ 52704697-4 MAYDA DURLEY JARA RAMIREZ
CARMEN AMELIA CASTAÑEDA 

GARRIDO 
ANA LUCIA CUADROS JAIMES

ROBERTO CARLOS VALCARCEL SARMIENTO 17591886-5 ROBERTO CARLOS VALCARCEL SARMIENTO DORIS BENAVIDES BOLIVAR LUIS CARLOS MONTILLA MELO 

ARQUITECTURA E INGENIERIA ARAUCANA 

S.A.S.
900775232-2 ANA LUCIA VELANDIA ROMERO DORIS BENAVIDES BOLIVAR LUIS CARLOS MONTILLA MELO 

DESAROLLADORA DE NEGOCIO Y 

SIMINISTROS CAM

SAS

900313660-1 JOSE MIGUEL ALVAREZ GUTIERREZ NO APORTA NO APORTA

ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO 60373700-6 ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO 
CARMEN SABRINA SUAREZ 

ARARAT
NO APORTA

Elaboró

Luz Nelly Guzmán Garzón

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

2 CONSORCIO INTER-ARAUCA RECHAZADO

3 UNIÓN TEMPORAL P&E 2023 NO CUMPLE

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No. 22 DE 2023

OBJETO DEL PROCESO “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca.”

1 CONSORCIO INTERVENTOR EDUSARARE NO CUMPLE



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X
DOC. 01 Consorcio Edusarare / 

2,Propuesta Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / Folios 3 - 15

X

DOC. 01 Consorcio 

Edusarare / 2,Propuesta 

Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / 

Folios 25 - 45

Integrante 1. IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS

1. En la nota de Inventarios no se evidencia el movimiento de la cuenta

indicado en el Estado de Situación Financiera 2022.

2. El periodo indicado en el encabezado del Estado de Resultados

presenta inconsistencia.

3. Los valores indicados en las cuentas del RUP no guardan relación con la

información relacionada en los EEFF. 

X
DOC. 01 Consorcio Edusarare / 

2,Propuesta Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / Folio 16

X

DOC. 01 Consorcio 

Edusarare / 2,Propuesta 

Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / 

Folio 46

Integrante 1. IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS

El dictamen aportado por el contador independiente, presenta

inconsistencia en la fecha de expedición.  

Integrante 2. MAYDA DURLEY JARA RAMIREZ

El dictamen aportado por el contador independiente, presenta

inconsistencia en el Estado de Resultados Integral correspondiente a la

fecha del periodo a dictaminar.

X
DOC. 01 Consorcio Edusarare / 

2,Propuesta Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / Folio 20

X

DOC. 01 Consorcio 

Edusarare / 2,Propuesta 

Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / 

Folio 49

X
DOC. 01 Consorcio Edusarare / 

2,Propuesta Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / Folio 23

X

DOC. 01 Consorcio 

Edusarare / 2,Propuesta 

Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / 

Folio 48

X
DOC. 01 Consorcio Edusarare / 

2,Propuesta Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / Folio 19

X

DOC. 01 Consorcio 

Edusarare / 2,Propuesta 

Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / 

Folio 49

X
DOC. 01 Consorcio Edusarare / 

2,Propuesta Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / Folio 22

X

DOC. 01 Consorcio 

Edusarare / 2,Propuesta 

Edusarare definitiva / 

11.Estados Financieros / 

Folio 48

X

DOC. 01 Consorcio Edusarare / 

2,Propuesta Edusarare definitiva / 

12.Anexo 12 Capacidad Financiera / 

Folio 1

X

DOC. 01 Consorcio 

Edusarare / 2,Propuesta 

Edusarare definitiva / 

12.Anexo 12 Capacidad 

Financiera / Folio 1

Los indicadores de razón de cobertura de intereses, rentabilidad del activo

y del patrimonio no guardan relación con los calculados.

Integrante 1. IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS e Integrante 2. MAYDA

DURLEY JARA RAMIREZ 

El calculo de la utilidad operacional no corresponde a la estructura de la

utilidad operacional del estado de resultados.

Cumple No cumple 

X
X
X
X
X

X

 IP INVERSIONES Y 

PROYECTOS SAS

MAYDA DURLEY JARA 

RAMIREZ
Indicador Valor 

Valor Valor LIQUIDEZ 5,31
1.122.706.000$                 399.737.271$                NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 19,90%
1.143.706.000$                 1.119.737.271$             CAPITAL DE TRABAJO 1.235.737.633$                

221.464.000$                    65.241.638$                  RAZON COBERTURA DE INTERESES 6,82
221.464.000$                    228.920.780$                RENTABILIDAD DEL ACTIVO 6,12%
922.242.000$                    890.816.491$                RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 7,64%

98.094.000$                      40.464.867$                  
-$                                        20.311.486$                  

60% 40%
-$                                        -$                                    

 Elaboró
Luz Nelly Guzmán Garzón
Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No. 22 de 2023, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

No se pueden calcular los indicadores

financieros debido a las  observaciones 

presentadas en los EEFF

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

PASIVO TOTAL

Mayor o igual a $45.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 

independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 

Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.2

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

INTEGRANTE 1. IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS INTEGRANTE 2. MAYDA DURLEY JARA RAMIREZ
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

PROPONENTE No.1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO INTERVENTOR EDUSARARE, integrada por IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS NIT 901267297-5 y MAYDA DURLEY JARA RAMIREZ  NIT 52704697-4

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 22 DE 2023

OBJETO DEL 

PROCESO
“Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca.”.



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

Cumple No cumple 

ROBERTO CARLOS 

VALCARCEL SARMIENTO

ARQUITECTURA E 

INGENIERIA ARAUCANA 

SAS
Indicador Valor 

Valor Valor LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO #¡DIV/0!
CAPITAL DE TRABAJO #¡DIV/0!

RAZON COBERTURA DE INTERESES -$                             
RENTABILIDAD DEL ACTIVO #¡DIV/0!

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO #¡DIV/0!

85% 15%

-$                                            -$                                        

Elaboró

Luz Nelly Guzmán Garzón

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO INTER-ARAUCA, integrada por ROBERTO CARLOS VALCARCEL SARMIENTO  NIT 17591886-5 y ARQUITECTURA E INGENIERIA ARAUCANA SAS NIT 900775232-2

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 22 DE 2023

OBJETO DEL 

PROCESO
“Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca.”.

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

INTEGRANTE 1. ROBERTO CARLOS VALCARCEL SARMIENTO INTEGRANTE 2. ARQUITECTURA E INGENIERIA ARAUCANA SAS
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO

Documento 
Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.2

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

PASIVO TOTAL

Mayor o igual a $45.000.000

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

De acuerdo con las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 22 de 2023, el proponente se encuentra RECHAZADO desde el aspecto jurídico y técnico por ANEXO CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA.

PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN



contador

Cumple No cumple Folios Cumple No cumple Folios 

X
Doc. 03 Unión Temporal P&E / 14 

Balances PyG Cam sas y 14.1.Balances 

Cam sas / Folios 1 - 22 y 1 - 2

X

Doc. 03 Unión Temporal 

P&E / 15. Estados 

Financieros Zulay Vasquez 

2022 y 15.1. Notas a los 

Estados Financieros 2022 / 

Folios 1 - 2 y 1 - 16

Integrante 1. DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM

Según el Análisis Preliminar se deben aportar los estados financieros básicos

con todos sus documentos con corte a diciembre de 2022.

Integrante 2. ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO 

1. El valor de la nota Caja y total obligaciones financieras difieren de la

información presentada en el estado  de Situación Financiera.

2. La sumatoria de la nota total de deudores y total de inventarios, difiere de

la información presentada en el estado de Situación Financiera.

3. El Estado Financiero indicado en el encabezado del Estado de Resultados

presenta inconsistencia.

4. El valor y cuenta de Gastos no operacionales y gastos de intereses se

encuentran intercaladas frente a lo indicado en el RUP.

X X

Integrante 1. DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM

No aporta dictamen del Revisor Fiscal y/o Contador independiente, no

obstante, no se evidencia EEFF  y notas 2022.

Integrante 2. ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO

No aporta dictamen del Revisor Fiscal y/o Contador independiente.

X
Doc. 03 Unión Temporal P&E / 14.2 

Documentos contador CAM sas / Folio  

1

X
Doc. 03 Unión Temporal 

P&E / 16.2 Documentos 

contador Zulay  / Folio 3

Integrante 1. DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM

Los documentos a presentar deben corresponder a los profesionales que

suscriben y dictaminen los EEFF 2022.

X X

Integrante 1. DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM 

Los documentos a presentar deben corresponder a los profesionales que

suscriben y dictaminen los EEFF 2022.

 Integrante 2. ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO

No aporta Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios

del Revisor Fiscal o Contador independiente.

X

Doc. 03 Unión Temporal P&E / 14.2 

Documentos contador CAM sas / Folio  

1

X
Doc. 03 Unión Temporal 

P&E / 16.2 Documentos 

contador Zulay  / Folio 1

Integrante 1. DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM

Los documentos a presentar deben corresponder a los profesionales que

suscriben y dictaminen los EEFF 2022.

X X

Integrante 1. DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM 

Los documentos a presentar deben corresponder a los profesionales que

suscriben y dictaminen los EEFF 2022.

 Integrante 2. ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO

No aporta Tarjeta Profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente.

X
Doc. 03 Unión Temporal P&E / 16 

Anexo No. 12 Formato Capacidad  

Financiera / Folio 1

X

Doc. 03 Unión Temporal 

P&E / 16 Anexo No. 12 

Formato Capacidad  

Financiera / Folio 1

Integrante 1. DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM

Teniendo en cuenta la falta de información de los EEFF y notas 2022, los

indicadores no se pueden validar.

Integrante 2. ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO

El calculo de la utilidad operacional no corresponde a la estructura de la

utilidad operacional del estado de resultados integral. 

Cumple No cumple 

x

x

x

x

x

x

DESARROLLADORA DE 

NEGOCIOS Y 

SUMINISTROS CAM SAS

ZULAY YADIRA 

VASQUEZ PINO
Indicador Valor 

Valor Valor LIQUIDEZ 33,09

319.391.873$                       859.551.817$                   NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 5,89%

319.391.873$                       1.394.787.000$               CAPITAL DE TRABAJO 1.143.316.753,25$   

6.862.937$                            28.764.000$                     RAZON COBERTURA DE INTERESES 19,48

6.862.937$                            94.181.000$                     RENTABILIDAD DEL ACTIVO 12,85%

312.528.936$                       1.300.606.000$               RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO 13,66%

37.733.602$                         182.583.422$                   

51.600$                                  11.259.565$                     

50% 50%

-$                                              -$                                         

Elaboró

Luz Nelly Guzmán Garzón

Profesional Financiero- Coordinación Enlace Contractual

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No.3 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por UNION TEMPORAL P&E, integrada por DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM SAS NIT 900313660-1 y ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO  NIT 60373700-6

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 22 DE 2023

OBJETO DEL 

PROCESO
“Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca.”.

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

INTEGRANTE 1. DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM SAS INTEGRANTE 2. ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO
Observaciones3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2022

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador 

independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No.12 Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los 

Requisitos Habilitantes.

3.2.3. INDICADORES DE CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

Índice Margen Solicitado Observaciones
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.2

No se pueden calcular  los indicadores

financieros debido a las  observaciones 

presentadas en los EEFF

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 75%

CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente 

PASIVO TOTAL

Mayor o igual a $45.000.000

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1%

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Cuenta 
ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 22 de 2023, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO CORRIENTE

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN



Nombre del Proponente NIT del Proponente
Resultado Preliminar 

Técnico

CONSORCIO INTERVENTOR 

EDUSARARE

NO CUMPLE 

TÉCNICAMENTE

CONSORCIO INTER-ARAUCA RECHAZADO

UNIÓN TEMPORAL P&E 2023 CUMPLE TÉCNICAMENTE

Firma:

Firma:

Firma:

FORMATO DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DE EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2023

#

2

La presente se firma el día veintitrés (23) del mes de octubre de 2023.

Objeto: “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca.”.

3

1

Observaciones

El Comité Evaluador evidencia que el Contrato No. 001-192/2015 aportado por el integrante IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS,

con consecutivo No. 151 en el Registro Único de Proponentes - RUP, quien registra como contratista: CONSORCIO SAN GABRIEL /

CSI CONSTRUCCIONES SERVICIOS E INGENIERÍA EU experiencia aportada por Accionista o Socio, en este sentido no se

evidencia la trazabilidad del socio que conforma el consorcio, una vez consultada la información en el Registro Único Empresarial y

Social Cámaras de Comercio -RUES. Por lo anterior se solicita aclaración o subsanación.

Una vez revisada la documentación presentada por el oferente, los componentes jurídico y técnico evidencian que el "ANEXO No 1

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA", establece que conforme a la "Nota 1.Los valores totales definidos en el análisis

preliminar no podrán ser modificados so pena de rechazo de la propuesta ." ; Por tal motivo el proponente incurre en la causal de

rechazo número 21 "Las demás contempladas en el Análisis Preliminar y sus anexos, en la Constitución y la Ley."

Jose Alejandro Barrera Sandoval

Comité Verificador y Evaluador de Propuestas  Juliana Durango Clavijo

Diana Catherin Rosas Cubillos



NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

Experiencia

Acreditar la experiencia a 

través de máximo tres (3) 

contratos terminados y/o 

liquidados en interventoría 

integral de proyectos de 

infraestructura educativa

2

Acta de liquidación X

Acta de entrega, terminación, final o de recibo definitivo X

Certificación de experiencia X

Acta de inicio o la orden de inicio

Copia de la licencia de  construcción y/o licencia de 

urbanismo

Planos récord finales de obra

Cualquier otro documento idóneo que acredite la 

experiencia exigida, tales como: el Contrato y/o los 

Documentos del Proceso Contractual, los cuales deben 

estar suscritos por las personas que intervinieron en su 

formación o estar publicados en el SECOP

Documento de constitución del consorcio

o unión temporal o los documentos pertinentes para 

determinar su participación en las actividades y ejecución 

del contrato.

X

Observaciones

Acta de liquidación X

Acta de entrega, terminación, final o de recibo definitivo X

Certificación de experiencia X

Acta de inicio o la orden de inicio

Copia de la licencia de  construcción y/o licencia de 

urbanismo

Planos récord finales de obra

Cualquier otro documento idóneo que acredite la 

experiencia exigida, tales como: el Contrato y/o los 

Documentos del Proceso Contractual, los cuales deben 

estar suscritos por las personas que intervinieron en su 

formación o estar publicados en el SECOP

Documento de constitución del consorcio

o unión temporal o los documentos pertinentes para 

determinar su participación en las actividades y ejecución 

del contrato.

Observaciones

CONSORCIO INTERVENTOR EDUSARARE

IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS

MAYDA DURLEY JARA RAMIREZ

80101600 X

Para efectos de acreditación de experiencia entre 

particulares, el Proponente deberá aportar, además, la 

certificación de facturación expedida con posterioridad a 

la fecha de terminación del Contrato emitida por el revisor 

fiscal o contador público del Proponente que acredita la 

experiencia, según corresponda

81101500 X

001-192/2015

MINISTERIO DE DEFENSA 

NACIONAL -

AGENCIA LOGISTICA DE 

LAS FUERZAS MILITARES

CONSORCIO SAN GABRIEL 

/ CSI CONSTRUCCIONES

SERVICIOS E INGENIERIA 

EU / ACCIONISTA, SOCIO O 

CONSTITUYENTE DEL 

PROPONENTE

755,38SMMLV151

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

GENERAL

EXPERIENCIA HABILITANTE

EXPERIENCIA SMMLV

NO CUMPLE

1

52.704.697 40,00%

Documentos Válidos para la 

Acreditación de la Experiencia Requerida

CUMPLE / NO 

CUMPLE
Clasificación RUP

Número consecutivo del 

reporte del contrato 

ejecutado en el RUP (para  

nacionales y extranjeras 

domiciliadas  en Colombia)

Experiencia en 

SMMLV que le 

corresponden al 

proponente

Número del contrato Entidad contratante
Nombre o razón social 

del contratista

SI BOGOTÁ30/01/2017 557.263.567,00$             70,0% 8/10/2015

81101500

80101600

21.031.728,00$               

JUVIAN DIAZ MONROY / 

SECRETARIO DE 

INFRAESTRUCTURA Y 

DESARROLLO URBANO

CUMPLE

Para los contratos que hayan sido objeto de cesión, el 

Contrato deberá encontrarse inscrito y clasificado en el 

RUP o en uno o alguno de los documentos considerados 

como válidos para la acreditación de experiencia de la 

persona jurídica o natural cesionaria, según aplique
2

SI

EMMA GONZALEZ 

ARBOLEDA / DIRECTORA 

DE CONTRATACIÓN

528,77

Para efectos de acreditación de experiencia entre 

particulares, el Proponente deberá aportar, además, la 

certificación de facturación expedida con posterioridad a 

la fecha de terminación del Contrato emitida por el revisor 

fiscal o contador público del Proponente que acredita la 

experiencia, según corresponda

INTERVENTORIA TECNICA, FINANCIERA,

JURÍDICA, ADMINISTRATIVA Y AMBIENTAL PARA

LA CONSTRUCCIÓN DE LA SEGUNDA ETAPA DEL

EDIFICIO DE AULAS PARA LA ESCUELA SUPERIOR

DE GUERRA UBICADA EN EL CANTÓN NORTE EN

LA CIUDAD DE BOGOTÁ

619 SMMLV 34,14 34,14 196 DE 2013
ALCALDÍA MUNICIPAL DE 

TAME

MAYDA DURLEY JARA 

RAMIREZ

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA,

FINANCIERA Y AMBIENTAL DE LA "OBRA

CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA EN LOS

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO

DE TAME

100,0% 26/11/2013 10/02/2014 TAME - ARAUCA

Fecha de 

inicio

Fecha 

terminación 

del contrato

Objeto del contrato

Porcentaje de 

participación en el 

Consorcio o Unión 

Temporal, si la 

certificación se expide 

para un contrato 

ejecutado bajo alguna 

de estas figuras.

Plazo de ejecución. 

Fecha de inicio y 

terminación del contrato 

(día - mes – año).
Lugar de 

ejecución del 

contrato o 

convenio 

(Municipio – 

Departamento)

Valor total contrato 

incluyendo 

adicionales

Nombre y cargo de la 

persona que expide la 

certificación

FORMATO DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DE EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2023

Objeto: “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca.”

Nombre del Proponente NIT

Total Participación 100,00%

Integrantes

Identificación (NIT) Participación

901.267.297 60,00%

No.

X

X

Para los contratos que hayan sido objeto de cesión, el 

Contrato deberá encontrarse inscrito y clasificado en el 

RUP o en uno o alguno de los documentos considerados 

como válidos para la acreditación de experiencia de la 

persona jurídica o natural cesionaria, según aplique



NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

Experiencia

Acreditar la experiencia a 

través de máximo tres (3) 

contratos terminados y/o 

liquidados en interventoría 

integral de proyectos de 

infraestructura educativa

2

CONSORCIO INTERVENTOR EDUSARARE

IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS

MAYDA DURLEY JARA RAMIREZ

001-192/2015

MINISTERIO DE DEFENSA 

NACIONAL -

AGENCIA LOGISTICA DE 

LAS FUERZAS MILITARES

CONSORCIO SAN GABRIEL 

/ CSI CONSTRUCCIONES

SERVICIOS E INGENIERIA 

EU / ACCIONISTA, SOCIO O 

CONSTITUYENTE DEL 

PROPONENTE

755,38SMMLV151

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

GENERAL

EXPERIENCIA HABILITANTE

EXPERIENCIA SMMLV

NO CUMPLE

1

52.704.697 40,00%

Documentos Válidos para la 

Acreditación de la Experiencia Requerida

CUMPLE / NO 

CUMPLE
Clasificación RUP

Número consecutivo del 

reporte del contrato 

ejecutado en el RUP (para  

nacionales y extranjeras 

domiciliadas  en Colombia)

Experiencia en 

SMMLV que le 

corresponden al 

proponente

Número del contrato Entidad contratante
Nombre o razón social 

del contratista

SI BOGOTÁ30/01/2017 557.263.567,00$             70,0% 8/10/2015

81101500

EMMA GONZALEZ 

ARBOLEDA / DIRECTORA 

DE CONTRATACIÓN

528,77

INTERVENTORIA TECNICA, FINANCIERA,

JURÍDICA, ADMINISTRATIVA Y AMBIENTAL PARA

LA CONSTRUCCIÓN DE LA SEGUNDA ETAPA DEL

EDIFICIO DE AULAS PARA LA ESCUELA SUPERIOR

DE GUERRA UBICADA EN EL CANTÓN NORTE EN

LA CIUDAD DE BOGOTÁ

Fecha de 

inicio

Fecha 

terminación 

del contrato

Objeto del contrato

Porcentaje de 

participación en el 

Consorcio o Unión 

Temporal, si la 

certificación se expide 

para un contrato 

ejecutado bajo alguna 

de estas figuras.

Plazo de ejecución. 

Fecha de inicio y 

terminación del contrato 

(día - mes – año).
Lugar de 

ejecución del 

contrato o 

convenio 

(Municipio – 

Departamento)

Valor total contrato 

incluyendo 

adicionales

Nombre y cargo de la 

persona que expide la 

certificación

FORMATO DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DE EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2023

Objeto: “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca.”

Nombre del Proponente NIT

Total Participación 100,00%

Integrantes

Identificación (NIT) Participación

901.267.297 60,00%

No.

X

Acta de liquidación

Acta de entrega, terminación, final o de recibo definitivo

Certificación de experiencia X

Acta de inicio o la orden de inicio

Copia de la licencia de  construcción y/o licencia de 

urbanismo

Planos récord finales de obra

Cualquier otro documento idóneo que acredite la 

experiencia exigida, tales como: el Contrato y/o los 

Documentos del Proceso Contractual, los cuales deben 

estar suscritos por las personas que intervinieron en su 

formación o estar publicados en el SECOP

Documento de constitución del consorcio

o unión temporal o los documentos pertinentes para 

determinar su participación en las actividades y ejecución 

del contrato.

Observaciones

Observaciones

CUMPLE / 

NO CUMPLE

CUMPLE

Para efectos de acreditación de experiencia entre 

particulares, el Proponente deberá aportar, además, la 

certificación de facturación expedida con posterioridad a 

la fecha de terminación del Contrato emitida por el revisor 

fiscal o contador público del Proponente que acredita la 

experiencia, según corresponda

81101500 X

80101600 X

ESTADO DEL PROPONENTE NO CUMPLE TÉCNICAMENTE

Nombre del Anexo

ANEXO 15 - FORMATO DE EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE DEL PROPONENTE

El Comité Evaluador para el Contrato No. 001-192/2015 tendrá en cuenta 528,77 SMMLV conforme a los cálculos realizados

El Comité Evaluador evidencia que el Contrato No. 001-192/2015 aportado por el integrante IP INVERSIONES Y PROYECTOS SAS,  con consecutivo No. 151 en el Registro Único de 

Proponentes - RUP, quien registra como contratista: CONSORCIO SAN GABRIEL / CSI CONSTRUCCIONES SERVICIOS E INGENIERIA EU experiencia aportada por Accionista o Socio, en 

este sentido no se evidencia la trazabilidad del socio que conforma el consorcio, una vez consultada la información en el Registro Único Empresarial y Social Cámaras de Comercio -RUES. 

Por lo anterior se solicita aclaración o subsanación.

3

SI 32,46 171 / 2007

GOBERNACIÓN DEL 

DEPARTAMENTO DE 

ARAUCA

Para los contratos que hayan sido objeto de cesión, el 

Contrato deberá encontrarse inscrito y clasificado en el 

RUP o en uno o alguno de los documentos considerados 

como válidos para la acreditación de experiencia de la 

persona jurídica o natural cesionaria, según aplique

8 SMMLV 32,46 ARAUCA - ARAUCA 14.978.848,00$               
JOSE ORLANDO 

CESPEDES GARCIA
CUMPLE

MAYDA DURLEY JARA 

RAMIREZ

INTERVENTORIA TÉCNICA Y FINANCIERA AL

PROYECTO: CONSTRUCIÓN DE AULAS Y

CANCHAS MULTIPLE PARA LA CONCENTRACIÓN

ESCOLAR LUIS CARLOS GALAN DEL MUNICIPIO

DE ARAUCA DEPARTAMENTO DE ARAUCA

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE

100,0% 4/06/2007 3/02/2008



CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Experiencia

Acreditar la experiencia a 

través de máximo tres (3) 

contratos terminados y/o 

liquidados en interventoría 

integral de proyectos de 

infraestructura educativa

3

Acta de liquidación X

Acta de entrega, terminación, final o de recibo definitivo

Certificación de experiencia

Acta de inicio o la orden de inicio

Copia de la licencia de  construcción y/o licencia de 

urbanismo

Planos récord finales de obra

Cualquier otro documento idóneo que acredite la 

experiencia exigida, tales como: el Contrato y/o los 

Documentos del Proceso Contractual, los cuales deben 

estar suscritos por las personas que intervinieron en su 

formación o estar publicados en el SECOP

X

Documento de constitución del consorcio

o unión temporal o los documentos pertinentes para 

determinar su participación en las actividades y ejecución 

del contrato.

X

Observaciones

Acta de liquidación X

Acta de entrega, terminación, final o de recibo definitivo X

Certificación de experiencia

Acta de inicio o la orden de inicio

Copia de la licencia de  construcción y/o licencia de 

urbanismo

Planos récord finales de obra

Cualquier otro documento idóneo que acredite la 

experiencia exigida, tales como: el Contrato y/o los 

Documentos del Proceso Contractual, los cuales deben 

estar suscritos por las personas que intervinieron en su 

formación o estar publicados en el SECOP

X

Documento de constitución del consorcio

o unión temporal o los documentos pertinentes para 

determinar su participación en las actividades y ejecución 

del contrato.

Observaciones

CUMPLE

2

SI 53

80101600 X

Para los contratos que hayan sido objeto de cesión, el 

Contrato deberá encontrarse inscrito y clasificado en el 

RUP o en uno o alguno de los documentos considerados 

como válidos para la acreditación de experiencia de la 

persona jurídica o natural cesionaria, según aplique

Para efectos de acreditación de experiencia entre 

particulares, el Proponente deberá aportar, además, la 

certificación de facturación expedida con posterioridad a 

la fecha de terminación del Contrato emitida por el revisor 

fiscal o contador público del Proponente que acredita la 

experiencia, según corresponda

100,0% 25/05/2018 15/02/2019 TAME - ARAUCA 52.123.285,20$               

GINA ROCIO DAZA / 

SECRETARIO DE 

INFRAESTRUCTURA Y 

DESARROLLO URBANO

62,94 62,94 173 DE 2018 MUNICIPIO DE TAME

DESARROLLADORA DE 

NEGOCIOS Y SUMINISTROS 

CAM SAS

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA,

FINANCIERA Y AMBIENTAL AL CONTRATO DE

OBRA: CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE LA

PRIMERA ETAPA DE ALOJAMIENTO DE LA

INSTITUCIÓN EDUCATIVA GUAHIBO BETOY DEL

MUNICIPIO DE TAME, DEPARTAMENTO DE

ARAUCA

81101500 X

SMMLV

80101600 X

Para los contratos que hayan sido objeto de cesión, el 

Contrato deberá encontrarse inscrito y clasificado en el 

RUP o en uno o alguno de los documentos considerados 

como válidos para la acreditación de experiencia de la 

persona jurídica o natural cesionaria, según aplique

Para efectos de acreditación de experiencia entre 

particulares, el Proponente deberá aportar, además, la 

certificación de facturación expedida con posterioridad a 

la fecha de terminación del Contrato emitida por el revisor 

fiscal o contador público del Proponente que acredita la 

experiencia, según corresponda

85,0% 18/08/2015 30/12/2015

CUCUTILLA - 

NORTE DE 

SANTANDER

71.949.969,00$               

MARIA FABIOLA CACERES 

PEÑA / SECRETARIA DE 

EDUCACIÓN 

DEPARTAMENTAL

111,66 94,91 00622 DE 2015
DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTADER

UNION TEMPORAL 

INTERVENTORIA S.J.M 2015 

/ ZULAY YADIRA VASQUEZ 

PINO

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y

FINANCIERA AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA

RESULTANTE DE LA ADJUDICACIÓN DE LA

LICITACIÓN PUBLICA LP-SEG-005-2015 CUYO

OBJETO ES: CONSTRUCCIÓN DE CUATRO AULAS,

UNA BATERÍA SANITARIA Y UN COMEDOR

INFANTIL EN EL CENTRO EDUCATIVO RURAL

MARÍA AUXILIADORA, CORREGIMIENTO SAN JOSÉ

DE LA MONTAÑA DEL MUNICIPIO DE CUCUTILLA,

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

1

SI 71

81101500 X

SMMLV

Nombre y cargo de la 

persona que expide la 

certificación

Documentos Válidos para la 

Acreditación de la Experiencia Requerida

CUMPLE / NO 

CUMPLE

CUMPLE

Fecha de 

inicio

Fecha 

terminación 

del contrato

Nombre o razón social 

del contratista
Objeto del contrato

Porcentaje de 

participación en el 

Consorcio o Unión 

Temporal, si la 

certificación se expide 

para un contrato 

ejecutado bajo alguna 

de estas figuras.

Plazo de ejecución. 

Fecha de inicio y 

terminación del contrato 

(día - mes – año).
Lugar de 

ejecución del 

contrato o 

convenio 

(Municipio – 

Departamento)

Valor total contrato 

incluyendo 

adicionales

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

GENERAL

EXPERIENCIA HABILITANTE

EXPERIENCIA SMMLV

No.

Número consecutivo del 

reporte del contrato 

ejecutado en el RUP (para  

nacionales y extranjeras 

domiciliadas  en Colombia)

Clasificación RUP

Experiencia en 

SMMLV que le 

corresponden al 

proponente

Número del contrato Entidad contratante

Total Participación 100,00%

Integrantes

Identificación (NIT) Participación

DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM SAS 900.313.660 50,00%

ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO 60.373.700 50,00%

FORMATO DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DE EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2023

Objeto: “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca.”

Nombre del Proponente UNIÓN TEMPORAL P&E 2023 NIT



CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Experiencia

Acreditar la experiencia a 

través de máximo tres (3) 

contratos terminados y/o 

liquidados en interventoría 

integral de proyectos de 

infraestructura educativa

3

85,0% 18/08/2015 30/12/2015

CUCUTILLA - 

NORTE DE 

SANTANDER

71.949.969,00$               

MARIA FABIOLA CACERES 

PEÑA / SECRETARIA DE 

EDUCACIÓN 

DEPARTAMENTAL

111,66 94,91 00622 DE 2015
DEPARTAMENTO NORTE 

DE SANTADER

UNION TEMPORAL 

INTERVENTORIA S.J.M 2015 

/ ZULAY YADIRA VASQUEZ 

PINO

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y

FINANCIERA AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA

RESULTANTE DE LA ADJUDICACIÓN DE LA

LICITACIÓN PUBLICA LP-SEG-005-2015 CUYO

OBJETO ES: CONSTRUCCIÓN DE CUATRO AULAS,

UNA BATERÍA SANITARIA Y UN COMEDOR

INFANTIL EN EL CENTRO EDUCATIVO RURAL

MARÍA AUXILIADORA, CORREGIMIENTO SAN JOSÉ

DE LA MONTAÑA DEL MUNICIPIO DE CUCUTILLA,

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

1

SI 71

81101500 X

SMMLV

Nombre y cargo de la 

persona que expide la 

certificación

Documentos Válidos para la 

Acreditación de la Experiencia Requerida

CUMPLE / NO 

CUMPLE

CUMPLE

Fecha de 

inicio

Fecha 

terminación 

del contrato

Nombre o razón social 

del contratista
Objeto del contrato

Porcentaje de 

participación en el 

Consorcio o Unión 

Temporal, si la 

certificación se expide 

para un contrato 

ejecutado bajo alguna 

de estas figuras.

Plazo de ejecución. 

Fecha de inicio y 

terminación del contrato 

(día - mes – año).
Lugar de 

ejecución del 

contrato o 

convenio 

(Municipio – 

Departamento)

Valor total contrato 

incluyendo 

adicionales

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

GENERAL

EXPERIENCIA HABILITANTE

EXPERIENCIA SMMLV

No.

Número consecutivo del 

reporte del contrato 

ejecutado en el RUP (para  

nacionales y extranjeras 

domiciliadas  en Colombia)

Clasificación RUP

Experiencia en 

SMMLV que le 

corresponden al 

proponente

Número del contrato Entidad contratante

Total Participación 100,00%

Integrantes

Identificación (NIT) Participación

DESARROLLADORA DE NEGOCIOS Y SUMINISTROS CAM SAS 900.313.660 50,00%

ZULAY YADIRA VASQUEZ PINO 60.373.700 50,00%

FORMATO DE EVALUACIÓN PRELIMINAR DE EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE CONVOCATORIA ABIERTA No. 022 de 2023

Objeto: “Realizar la interventoría integral al contrato de adecuación de un establecimiento educativo en el municipio de Saravena – departamento de Arauca.”

Nombre del Proponente UNIÓN TEMPORAL P&E 2023 NIT

Acta de liquidación

Acta de entrega, terminación, final o de recibo definitivo

Certificación de experiencia X

Acta de inicio o la orden de inicio

Copia de la licencia de  construcción y/o licencia de 

urbanismo

Planos récord finales de obra

Cualquier otro documento idóneo que acredite la 

experiencia exigida, tales como: el Contrato y/o los 

Documentos del Proceso Contractual, los cuales deben 

estar suscritos por las personas que intervinieron en su 

formación o estar publicados en el SECOP

Documento de constitución del consorcio

o unión temporal o los documentos pertinentes para 

determinar su participación en las actividades y ejecución 

del contrato.

Observaciones

Observaciones

CUMPLE / 

NO CUMPLE

CUMPLE

ESTADO DEL PROPONENTE CUMPLE TÉCNICAMENTE

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE

Nombre del Anexo

ANEXO 15 - FORMATO DE EXPERIENCIA TÉCNICA HABILITANTE DEL PROPONENTE

El Comité Evaluador para el Contrato No. 173 DE 2018 tendrá en cuenta la fecha de terminación establecida en el acta de liquidación aportada, la cual determina el 15 de febrero del 2019

Nota: La observación antes mencionada es netamente indicativa por lo tanto no genera subsanación

CUMPLE

80101600 X

Para los contratos que hayan sido objeto de cesión, el 

Contrato deberá encontrarse inscrito y clasificado en el 

RUP o en uno o alguno de los documentos considerados 

como válidos para la acreditación de experiencia de la 

persona jurídica o natural cesionaria, según aplique

Para efectos de acreditación de experiencia entre 

particulares, el Proponente deberá aportar, además, la 

certificación de facturación expedida con posterioridad a 

la fecha de terminación del Contrato emitida por el revisor 

fiscal o contador público del Proponente que acredita la 

experiencia, según corresponda

100,0% 24/09/2018 24/12/2018 FORTUL - ARAUCA 24.811.500,00$               

DAYARITH NOVA BURGOS / 

SECRETARIA DE 

PLANEACIÓN E 

INFRAESTRUCTURA / 

SUPERVISORA

31,75 31,76 007 DE 2018
ALCALDIA MUNICIPAL DE 

FORTUL

DESARROLLADORA DE 

NEGOCIOS Y SUMINISTROS 

CAM SAS

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA,

FINANCIERA Y AMBIENTAL A LAS OBRAS DE

ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LAS

INSTALACIONES FISICAS DE LOS CENTROS

EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO DE FORTUL,

DEPARTAMENTO DE ARAUCA

3

SI 55

81101500 X

SMMLV


	HOJA 4

